
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA POIENARI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea investiției ,,Modernizare sistem de iluminat public 

în comuna Poienari, județul Neamț” 

 

     Consiliul local al comunei Poienari, județul Neamț; 

     Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

     a) art.120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, 

republicată; 

     b) art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

     c) art.7 alin.(2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la 

contracte sau convenții ; 
     d) art.20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006; 

     e) art.129, alin. (2), lit. b), alin. (4),lit. d) și ale art.139, alin.(1) din 

O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

     f) art.44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

     g) OUG 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 

publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare,modificarea şi completarea unor acte 

normative şi prorogarea unor termene; 

     Văzând: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Poienari, în  

calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 2456 din 14.07.2020, prin care se 

susține necesitatea și oportunitatea proiectului; 

b) proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2458 din 14.07.2020, iniţiat de  
primarul comunei Neamț, judeţul Neamț; 

c) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de  

specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 2457 din 14.07.2020, prin care 

se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului; 

     Luând act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al comunei Poienari, județul Neamț; 

     În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) și ale art.196 

alin.(1) , lit.a)  din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 
 

     Art.1. Se aprobă realizarea investiției ,,Modernizare sistem de iluminat 

public în comuna Poienari, județul Neamț”, care este necesară și oportună. 

    Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției ,,Modernizare 

sistem de iluminat public în comuna Poienari, județul Neamț”, conform 

anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.3. Se aprobă devizul general al investiției ,,Modernizare sistem de 

iluminat public în comuna Poienari, județul Neamț” în valoare totală de 



603.488,89 lei,(echivalent 124.834,80 euro),din care 500.000 lei (echivalent 

103.427,59 euro) din fonduri atrase/externe/eligibile și 103.488,89 lei 

(echivalent 21.407,21 euro) fonduri din bugetul local/neeligibile, conform 

anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către 

primarul comunei Poienari, judetul Neamt. 

     Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului, în 
termenul prevăzut de lege, primarului și prefectului județului și se aduce la  

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum si pe site-ul   

www.comunapoienari.ro 

 

 

 

 

         Preşedinte de şedinţă                       Contrasemnează pentru legalitate, 

  Consilier- Mititelu Gheorghe                            Secretar  general                                                                                  

                                                                     Adiaconiţei Maricel 

          ___________                                                                    

                                                                             ________  
   

 

 

    Nr. 20 din 16.07.2020 

 

 

 

 

Notă Adoptată în şedinţa din data de 16.07.2020 cu un număr de 9 voturi 

,,pentru”, -  voturi ,,contra”, - ,,abţineri”, din numărul total de 11 consilieri 

în funcţie 
 

 

 

 

 

 

http://www.comunapoienari.ro/

